Муниципальное учреждение

Управление образования администрации муниципального образования

      «Вешкаймский район» Ульяновской области

ПРИКАЗ

06.09.2021                                                                                               № 287

р.п. Вешкайма

 Об утверждении плана мероприятий по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся  образовательных организаций МО

«Вешкаймский район» на 2021-2022 учебный год

          В целях совершенствования профориентационной работы и построения

эффективной системы сопровождения профессионального самоопределения

обучающихся в образовательных организациях МО «Вешкаймский район»

         ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.Утвердить план мероприятий по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся образовательных организаций МО

«Вешкаймский район» на 2021-2022 учебный год  (далее – План работы)

(прилагается).

         2.Руководителям образовательных организаций руководствоваться

Планом работы при организации профориентационной работы учащихся.

         3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Перунову

Ирину Владимировну, главного специалиста по учебной работе отдела общего

и дополнительного образования.

Начальник Управления образования

Т.Н.Архипова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Приказу Управления образования

администрации МО «Вешкаймский район»

от 06.09.2021 № 287

План мероприятий по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся  образовательных

организаций МО «Вешкаймский район» на 2021-2022 учебный год

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения

(периодичность)

Ответственный

Организационные мероприятия

1.  Обсуждение вопросов по организации

профориентационной работы с обучающимися

образовательных организаций на совещаниях

руководителей образовательных организаций,

заместителей руководителей по УВР и воспитательной

работе

В течение

года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

2.  Размещение информации по вопросам профориентации, и

ее систематическое обновление  на сайте Управления

образования и группе в сети Интернет

В течение

года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Круглова О.Е., специалист по

информационным системам и

защите информации

3.  Обновление информации в кабинетах профориентации

образовательных организаций

1 раз в квартал

Руководители ОО

4.  Размещение информации по вопросам профориентации, и

ее систематическое обновление  на информационных

стендах и сайтах образовательных организаций

В течение

года

Руководители ОО и ДОО

5.  Анализ учебного плана предпрофильного и профильного

обучения в общеобразовательных организациях

Сентябрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

6.  Мониторинг профессионального самоопределения

выпускников 9, 11 классов

Сентябрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

7.  Заключение договоров о сотрудничестве между

общеобразовательными организациями и

профессиональными образовательными организациями,

образовательными организациями высшего образования,

предприятиями,  центром занятости населения

Вешкаймского района

Сентябрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

8.  Мониторинг предварительного профессионального

самоопределения учащихся 9,11 классов

Февраль

2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

Образовательная деятельность

9.  Организация профориентационной работы в рамках

реализации образовательных программ дошкольного

образования

В течение года Лазарева Е.Г., специалист по

дошкольному образованию

Руководители ОО

Руководители ДОО

10.  Реализация элементов профориентационной

направленности в рамках различных учебных предметов

В течение года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

11.  Реализация элективных  курсов профориентационной

направленности

В течение года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

12.  Реализация внеурочной деятельности «Основы

профессионального самоопределения», «Основы

предпринимательской деятельности»

В течение года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

13.  Профильное обучение учащихся 10-11 классов

общеобразовательных организаций

В течение года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

14.  Организация внеурочной деятельности, направленной на

реализацию практико-ориентированных проектов

В течение года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

15.  Реализация кружков профориентационной

направленности

В течение года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

Мероприятия по профориентации  учащихся

16.  Формирование первичного представления о мире

профессий через сюжетно-ролевые игры в организациях,

реализующих программы дошкольного общего

образования

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Лазарева Е.Г., специалист по

дошкольному образованию

Руководители ОО

Руководители ДОО

17.  Акция «Путешествие в мир профессий» (дети старшего

дошкольного возраста, 1-4 классы): занятия, классные

часы, экскурсии на предприятия, на которых работают

родители воспитанников, учащихся

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Лазарева Е.Г., специалист по

дошкольному образованию

Руководители ОО

Руководители ДОО

18.  «Уроки успеха на предприятиях»: экскурсии на

предприятия, встречи с успешными людьми и ветеранами

предприятий

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

19.  «Уроки успеха с субъектами малого и среднего

предпринимательства»

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

20.  «Уроки успеха – встречи с интересными людьми»

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

21.  Участие учащихся в открытых онлайн-уроках,

реализуемых с учетом опыта цикла  открытых уроков

«ПроеКТОриЯ»

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

22.  День школьника: проведение экскурсий на предприятия,

организация встреч с представителями предприятий, в

том числе в дистанционном режиме

08 октября

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Спирина Т.В., специалист по

воспитательной работе

Руководители ОО

23.  Участие учащихся в областном месячнике

профориентационной работы «Профориентационный

марафон», проводимом Кадровым центром,  в том числе в

дистанционном режиме

Октябрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

24.  Профориентационная диагностика

совместно  с   Кадровым центром

Октябрь

2021 года

Апрель

2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

25.  Участие в проекте «Билет в будущее» Октябрь – ноябрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

26.  Участие в профориентационной акции «День ИТ-знаний» Октябрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

27.  Участие в профориентационной акции «Неделя без

турникетов»,  в том числе в дистанционном режиме

Ноябрь 2021,

апрель 2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

28.  «Неделя науки» 1 раз в квартал Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Спирина Т.В., специалист по

воспитательной работе

Руководители ОО

29.  Участие в областном конкурсе по профессиям для

школьников «WorldSkills Kids

Март

2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

30.  «Есть такая профессия…»: проведение тематических

экскурсий на предприятия

Апрель-май

2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

31.  Участие учащихся в областной акции

профориентационной работы и содействия занятости

молодёжи «Твой выбор» (9-11 кл)

 Апрель

2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

32.  Проведение Уроков профориентации (1 – 11 класс):

беседы, круглые столы, устные журналы, конференции,

игры, викторины, направленные на  информирование

школьников о разнообразии в мире профессий

1 раз в месяц в

течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

33.  Конкурсы сочинений на тему «Моя будущая профессия» В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

34.  Конкурсы  рисунков «Моя будущая профессия», «Моя

мама работает ….» и т.п.

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

Руководители ДОО

35.  Конкурс инновационных проектов школьников «Я  -

исследователь»

Апрель

2022 года

МБОУ Вешкаймский лицей им.

Б.П.Зиновьева при УлГТУ

36.  Участие в онлайн-квесте по предпринимательству

«Businessteen»

Декабрь

2021 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

37.  Проведение профессиональных проб В течение года

по отдельному

графику

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

38.  Родительские мастер-классы по профессиям 1 раз в четверть Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

39.  Встречи с представителями профессиональных

образовательных организаций и образовательных

организаций высшего образования

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

40.  Участие учащихся  в Днях открытых дверей

профессиональных образовательных организаций и

образовательных организаций высшего образования,  в

том числе в дистанционном режиме

В течение года

по отдельному

графику

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

41.  Организация участия учащихся в профильных школах, и

профильных сменах, организуемых образовательными

организациями высшего образования Ульяновской

области

В течение года

по отдельному

графику

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

42.  Участие в мероприятиях в рамках сотрудничества с

УлГТУ,  в том числе в дистанционном режиме

В течение года

МБОУ Вешкаймский лицей им.

Б.П.Зиновьева при УлГТУ

43.  Оформление обучающимися личного

предпрофессионально – образовательного портфолио

В течение года

Руководители ОО

44.  Проведение  профориентационной акции «Я в мире

профессий» в летних оздоровительных лагерях:

- профориентационной игры, викторины;

- встречи с родителями, представителями различных

профессий;

- конкурсы рисунков «Профессия моей мечты», «Древо

семейных профессий»;

- знакомство с рынком труда Ульяновской области

Июнь, июль

2022 года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

45.  Организация родительских собраний в дошкольных

образовательных организациях с целью просвещения

родителей о формах и методах поддержки

профессионального самоопределения детей.

2 раза в год

Руководители ОО

46.  Организация родительских собраний в

общеобразовательных организациях по вопросам выбора

обучающимися сферы деятельности, профессии,

специальности.

2 раза в год Руководители ОО

Предметные олимпиады, конкурсы, научно – практические конференции

47.  Организация участия во Всероссийской олимпиаде

школьников,  в том числе в дистанционном режиме

Ноябрь 2021 –

февраль 2022 года

Халыгова О.А, специалист

Управления образования

Руководители ОО

48.  Проведение  олимпиад, конкурсов, научно-практических

конференций,  в том числе в дистанционном режиме

В течение года

по отдельному

графику

Халыгова О.А., специалист

Управления образования

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Спирина Т.В., специалист по

воспитательной работе

Руководители ОО

49.  Областная образовательная акция «Краеведческий

диктант»

Октябрь 2021 года Круглова О.Е., специалист

Руководители ОО

50.  Международная просветительская акция

«Географический диктант»

Октябрь 2021 года Халыгова О.А., специалист

Управления образования

Руководители ОО

51.  Акция «Большой этнографический диктант» Октябрь 2021 года Круглова О.Е., специалист

Руководители ОО

52.  Всероссийская многопрофильная инженерная олимпиада

«Звезда»

Ноябрь-декабрь

2021,

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

 Руководители ОО

53.  Всероссийская олимпиада «Технологическое

предпринимательство»

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

54.  Всероссийская олимпиада Учи.ру по математике для

учащихся 10-11 классов

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

55.  Организация участия учащихся в интеллект-шоу

«Умники и умницы»

Декабрь 2021-

март 2022 года

Халыгова О.А., специалист

Управления образования

Руководители ОО

56.  Организация участия учащихся в играх эрудитов «Во всех

науках мы сильны»

Декабрь 2021 года

МБУДО ЦДО р.п.Вешкайма

57.  Конкурс научных работ среди обучающихся

образовательных организаций  «Старт в науку»

Март 2022 года Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

Повышение квалификации педагогических работников

51. Повышение квалификации учителей-предметников  по

вопросу профильного и предпрофильного преподавания

учебных предметов

По плану-графику

курсовой

подготовки

Халыгова О.А., специалист

Управления образования

Руководители ОО

53. Организация деятельности базовых школ по направлению

«Организация предпрофильной подготовки и

профильного обучения в условиях использования

электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий»

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО

54. Участие в семинарах и научно-практических

конференциях по профориентационной работе,  в том

числе в дистанционном режиме

В течение года

Перунова И.В., главный

специалист по учебной работе

Руководители ОО